

2007-2013 yıllarını kapsayan 9. Kalkınma Planı'nda yer alan İstanbul Uluslararası Finans Merkezi (İFM) Projesi ile İstanbul'un bölgesel ve küresel bir finans merkezi olması amaçlanmaktadır. Bu kapsamda İFM Stratejisi ve Eylem Planı birçok kurum ve kuruluşun katılımı ile hazırlanmış ve Ekim 2009'da yürürlüğe girmiştir. Ayrıca Eylem Planı çerçevesinde 2010/11 sayılı ve "İstanbul Uluslararası Finans Merkezi İdari Yapılanması" Başbakanlık Genelgesi, 1 Mayıs 2010 tarih ve 27568 sayılı Resmi Gazetede yayımlanmıştır.

Kalkınma Bakanlığı'nın öncülüğünde ve koordinatörlüğünde yürütülen İFM Projesi'nde; Adalet Bakanlığı, Sermaye Piyasası Kurulu, Maliye Bakanlığı, Hazine Müsteşarlığı, İstanbul Büyükşehir Belediyesi, Takasbank, Türkiye Yatırım Destek ve Tanıtım Ajansı, Bankacılık Düzenleme ve Denetleme Kurulu, Merkez Bankası gibi kamu kurum ve kuruluşlarının yanı sıra Türkiye Bankalar Birliği, İstanbul Ticaret Odası, Türkiye Sigorta ve Reanürans Şirketleri Birliği gibi birçok sivil toplum örgütü yer almaktadır.

Dünya'daki gelişmelere paralel olarak, ülkemizde Uluslararası Ticaret ve Finans, önemli ölçüde talep gören İktisadi ve İdari Bilimler Fakültesi bölümlerindedir.

Bölümün ders programları hazırlanırken, yurt dışı ve yurt içindeki Üniversitelerdeki benzer bölümlerin programları ve uluslararası değişim trendi dikkate alınmış, ülkemizde ve yabancı ülkelerde rahatlıkla çalışabilecek nitelikte mezunlar yetiştirilmesi hedef olarak alınmıştır. Mezunlarımız, eğitimleri süresinde yoğun bir yabancı dil eğitimi alacak, böylece yabancı literatürü ve uluslararası gelişmeleri rahatlıkla takip edebileceklerdir. Öğrencilerin, eğitim dönemlerinde alacakları ikinci yabancı dil, gelecekte daha iyi bir araştırmacı ve yönetici olmalarına katkıda bulunacaktır.

Rekabetin giderek yoğunlaştığı günümüzde, nitelikli genç ekonomist ve finans uzmanlarının istihdam imkânları da artmaktadır. Mezunlarımız, Kamu ve Özel Sektörde, ekonomi ve finans ile ilgili tüm alanlarda ekonomist ya da finans uzmanı olarak istihdam edilebileceklerdir.

İstanbul'un uluslararası finans merkezi olması gelecekte bu alanda eğitim almış kalifiye iş gücüne ihtiyaç doğuracaktır. Üniversitemiz finans merkezi sınırları içinde yer almaktadır. Bu çerçevede "Uluslararası Ticaret ve Finans Bölümü" bölgenin ihtiyaçlarına yanıt verebilmek için tasarlanmıştır. Üniversitemizde finans ve ticaret alanında açılacak bölümler kalkınma planlarını da destekleyici rol oynamaktadır.